REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais do 2º Batalhão
de  Po l í c ia  de  Choque  Marecha l
Mascarenhas de Moraes – Anchieta 13:
TEN. PM Roncatto, CB PM Diego, CB PM
Viana e CB PM Cleverson, os quais
durante patru lhamento “Operação
Paraisópolis” e através de denúncia
anônima capturaram um envolvido de
latrocínio ocorrido em 23 de Outubro
p.passado no Município de Carapicuíba,
onde uma das vítimas foi morta.

Senhor Presidente

Quero parabenizar aos policiais militares TEN. PM Roncatto, CB PM Diego, CB PM Viana e
CB PM Cleverson, os quais ao participar da bem sucedida “Operação Paraisópolis” recebeu
uma denúncia anônima que pela Rua Silvo Galicho nº 32, encontrava-se um indivíduo
envolvido em ocorrência de latrocínio no último mês de Outubro, no Município de
Carapicuíba, interior de São Paulo.

Realizado diligência no local, foi encontrado e abordado o indivíduo onde durante busca
pessoal nada de ilícito foi localizado, porém após entrevista policial ele confessou para a
equipe estar envolvido na ocorrência mencionada.

O mesmo relatou que seu comparsa durante a ocorrência foi baleado, entrando em óbito no
local após matar uma das vítimas, momento em que o indivíduo abordado se evadiu em
uma motocicleta Honda/CG 160 Fan, de cor preta, placa GFC-2480, logo após a tentativa de
roubo.

Indagado acerca da motocicleta o indivíduo indicou sua localização, onde a equipe logrou
êxito em localizar o veículo.

De posse das informações, foi realizado contato com o COPOM sendo possível localizar o
BO/PC nº 2391/19 da ocorrência de latrocínio, sendo possível levantar a qualificação das
vítimas, que com o apoio das equipes do 33º BPM/M e após contato com o CFP 1º TEN. PM
Santana conseguiram localizar as vítimas.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003600380034003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Elas foram conduzidas ao 89º Distrito Policial pela equipe do CGP I, 2º SGT PM Santiago
onde reconheceu o meliante e a motocicleta, e certificou o envolvimento do abordado no
crime que vitimou o esposo e pai das vítimas.

Uma ocorrência sempre mexe com nossos sentimentos mais profundos principalmente
quando pessoas inescrupulosas e sem o mínimo de amor ao próximo, que é o caso desses
marginais, tira a vida de mais um pai de família honesto e trabalhador.

Orgulho-me em pertencer a este segmento profissional, onde vocês sem nenhum
receio entregam suas vidas no intuito de salvar outras, e decernir casos e ocorrências
insolúveis, que muitas vezes deixaram marcas e tristezas profundas nas vítimas
atingidas.

Diante disso,

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA,
VOTO DE APLAUSO aos policiais do 2º Batalhão de Polícia de Choque Marechal
Mascarenhas de Moraes – Anchieta 13: TEN. PM Roncatto, CB PM Diego, CB PM Viana
e CB PM Cleverson, os quais durante patrulhamento “Operação Paraisópolis” e
através de denúncia anônima capturaram um envolvido de latrocínio ocorrido em 23
de Outubro p.passado no Município de Carapicuíba, onde uma das vítimas foi morta.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Congratulação à Secretaria de Segurança
Pública do Estado de São Paulo e ao Comando do 2º Batalhão de Polícia de Choque
Marechal Mascarenhas de Moraes solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais
que atuaram nesta ação.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                         Req. 199/19

Ciências: 1) Sr. Secretário Secretaria de Segurança Pública de São Paulo, 2) Comandante 2º Batalhão de Polícia de Choque Marechal

Mascarenhas de Moraes

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de novembro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003600380034003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-12T12:12:16-0300

		2019-11-12T12:16:49-0300

		2019-11-12T12:27:58-0300

		2019-11-12T12:39:32-0300

		2019-11-12T13:04:17-0300

		2019-11-12T13:21:14-0300